
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4798

DEL 01/12/2022

SETTORE: URBANISTICA

PROPOSTA N° 5331 del 01/12/2022

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA. AVVISO PUBBLICO
PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI
ESPERTI  DI  SUPPORTO  ALLA  REDAZIONE  DEL  "MASTERPLAN  DI  REGGIO  CALABRIA"  .  CUP:
H32F17000230001 - MODIFICA DD. 4576/2022. NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Di Mare Alberto

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 10



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso 
Che il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 aprile
2016, hanno sottoscritto il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali
linee di sviluppo (infrastrutture, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo e cultura, sicurezza e cultura della
legalità) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della città metropolitana, impegnandosi a dare attuazione allo
stesso mediante la messa a sistema delle risorse disponibili ordinarie e aggiuntive, nazionali ed europee;

Che con Delibera GC n. 122 del 16/6/2016 è stato approvato un primo elenco degli interventi che devono essere realizzati
dal Comune di Reggio Calabria, nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, a
valere sulle risorse finanziarie assegnate;

Che  con atto  modificativo  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  -  approvato  dal
Comitato di indirizzo e controllo nella seduta del 28 novembre 2017 alla presenza del Ministro per la coesione territoriale
e il Mezzogiorno e del Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria e sottoscritto in data 12 dicembre 2017 è
stato approvato il nuovo allegato “A1” contenente un nuovo elenco di interventi da realizzare;

Che con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria n. 3 del 3/1/2018 è stato proposto al Comitato
di  Indirizzo  e  Controllo  di  cui  all'art.  5  del  Patto  una nuova  rimodulazione  dell'elenco degli  interventi,  che  è  stato
approvato nel corso della seduta dello stesso Comitato del 31/1/2018;

Che con Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria sottoscritto il 27/2/2018
è stato approvato il nuovo elenco degli interventi da realizzarsi con le risorse finanziarie del Patto ;

Che tra gli interventi previsti nell'elenco approvato il 27/2/2018 con Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della
Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  è  compreso  al  n.  ord.  111,  la  redazione  del  “Masterplan  Città  di  Reggio
Calabria”, ricompreso nell'ambito dell'Area tematica 6 “Rafforzamento PA” del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 –
tema  prioritario  6.1.  “Capacità  istituzionale  ed  efficienza  delle  pubbliche  amministrazioni”  -  Intervento  Strategico
“Programmazione dello sviluppo futuro della Città di Reggio Calabria”, per il quale è previsto un finanziamento di euro
1.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  di  cui  alla  Delibera  CIPE n.  26/2016,  a  cura  dell'Ufficio  della  Programmazione
Unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Che al suddetto intervento è stato assegnato il CUP: H32F17000230001;

Dato atto

Che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  del  11/3/2019  n.  30  ,  ha  approvato  il  “Documento  di  Avvio”  per  la
formazione  del  “Masterplan  della  Città  di  Reggio  Calabria”,  descrittivo  degli  obiettivi  operativi,  del  processo  di
formazione  partecipata,  dei  soggetti  coinvolti,  della  struttura  organizzativa,  delle  fasi  ed  attività  principali,  del
cronoprogramma e del quadro economico generale e ha demandato al dirigente del Settore Urbanistica Cultura e Turismo
(oggi  Settore  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale),  ogni  successivo  adempimento  compresa  la  costituzione  del
Gruppo di Lavoro, composto da esperti in possesso di una comprovata esperienza sui temi della pianificazione, della
progettazione urbana e dei processi partecipativi e con competenze specialistiche nelle tematiche connesse, con il compito
di supportare il settore competente ed in particolare l'ufficio di piano ed il RUP con funzione di coordinatore generale
nell'attività  di  redazione dello  stesso,  la  costituzione della  Segreteria  Tecnica,  l'organizzazione e  gestione dell'Urban
Center,  quale  laboratorio  urbano  di  partecipazione  e  istituto  di  democrazia  aperta  in  attuazione  dell'art.  40  del
Regolamento per  gli  Istituti  di  partecipazione approvato con Delibera  CC n.  95 del  29/12/2016,  in  coerenza con il
Regolamento approvato con Delibera CC n. 9 del 26/2/2018;

Che con Determina dirigenziale n 2570 del 26/07/2022 è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI
RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO
ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA”,  comprensivo dell'Allegato 1 - Descrizione delle
professionalita’,  dell'Allegato  2  –  Domanda  di  partecipazione,  dell'Allegato  3  –  modello  Curriculum Vitae  formato
europeo, 

Che l’avviso, parzialmente rettificato e prorogato con determina dirigenziale n. 2844 del 16/08/2002 è stato pubblicato
ininterrottamente dal  26/07/2022 al  09/09/2022,  sul  sito web istituzionale dell'Ente,  all'Albo pretorio on line e nella

Pag 2 di 10



apposita sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di concorso/Selezione Personale”;

Che  con nota  prot.  228142 del  25/10/2022 il  Direttore  Generale  ha  comunicato  l’esito  negativo  della  procedura  di
interpello interno avviato con nota prot. 159935 del 1/8/2022, autorizzando l’avvio della procedura di individuazione
delle figure specialistiche programmate in seno al maggiore Ducumento Unico di programmazione 2022-2024;

Che ai sensi dell’art. 7 dell’avviso, il responsabile del procedimento ha effettuato la verifica della conformità all’avviso
delle domande pervenute, circa le modalità di trasmissione, il possesso dei requisiti richiesti nonché l’inesistenza delle
cause di inammissibilità alla procedura di valutazione comparativa;

Che  l’elenco  delle  istanze  ammesse  alla  procedura  di  valutazione  comparativa  di  cui  all’art.  8  dell’avviso,  è  stato
approvato dal  dirigente di  settore,  registrato al  prot.  250171 del  22/11/2022 e pubblicato con le medesime modalità
dell’avviso;

RICHIAMATO l’art. 8 dell’avviso in parola, rubricato “Procedura di valutazione”, che prevede che la valutazione delle
candidature sia effettuata da una o più Commissioni esaminatrici, nominate con provvedimento del Dirigente del Settore
Urbanistica e Pianificazione Territoriale.

CONSIDERATO 
che ai sensi dell’art. 6 del regolamento approvato con Delibera GC 101/2010, per la valutazione dei curricula, il Dirigente
del  Settore  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale  può  avvalersi  di  una  commissione  tecnica  interna,  anche
intersettoriale composta da dirigenti e nominata con suo atto e dallo stesso presieduta;
che  in  relazione  ai  requisiti  professionali  richiesti  per  i  profili  professionali  oggetto  degli  incarichi,  con  Determina
Dirigenziane n. 4576 del 23/11/2022 è stata nominata la commissione esaminatrice composta come di seguito:
• presidente, arch. Santo Coppola
• commissario effettivo, dott.ssa Carmen Stracuzza
• commissario effettivo, ing Pietro Foti
• commissario supplente: ing. Domenico Richichi
segretario verbalizzante: arch. Alberto Di Mare ;

 
PRESO ATTO 
che  la  dott.ssa  Carmen  Stracuzza,  con  email  del  29/11/2022,  ha  comunicato  l’impossibilità  di  partecipare  alla
commissione in oggetto, per la concomitante nomina in altre procedure concorsuali ;
che l’ing. Pietro Foti, con email del 29/11/2022, ha comunicato che, per i numerosi impegni d’ufficio, tenuto conto anche
dei ridotti tempi per la conclusione della procedura comparativa, di essere disponibile solo parzialmente e per un tempo
più limitato di quello al momento previsto con un’unica commissione, nel caso si  optasse per la costituzione di più
commissioni per ciascuno dei profili professionali previsti;

 
RITENUTO  opportuno,  in  considerazione  del  tempo  disponibile,  dovendosi  concludere  la  procedura  selettiva
necessariamente entro il 31/12/2022, e tenuto conto della disponibilità dichiarata dall’Ing. Pietro Foti, dirigente del settore
10 – Pianificazione e Valorizzazione del Territorio – Leggi Speciali della Città Metropolitana di Reggop Calabria, nonché
Responsabile Unico dell’Attuazione del  Patto per la Città Metropolitana di  Reggio Calabria,  presso il  Gabinetto del
Sindaco; dall’Ing. Domenico Richichi, Dirigente del settore 9 “Ambiente”; dal dott. Massimo Rizzuto, Dirigente U.P.I.
“Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR”; dalla dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti, Dirigente del
Settore “Istruzione-Sport-Politiche Giovanili”,  procedere con la nomina di una commissione esaminatrice per ciascun
profilo professionale previsto, come di seguito costituite :

COD. A - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto coordinatore
di Piani/programmi e 
progetti urbani

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Pag 3 di 10



Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. B - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Governance e 
rigenerazione urbana

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Pietro Foti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. C - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Piani/programmi di area 
vasta e/o comunale

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. D - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Piani/programmi strategici
di sviluppo locale

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Pietro Foti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. E - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 3 esperti di Piani e 
progetti urbani

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. F - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Accessibilità e Mobilità 
sostenibile

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Pag 4 di 10



Ing. Pietro Foti Componente

COD. G - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Patrimonio 
culturale e turismo
 

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. H - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Progetto di 
paesaggio e spazi pubblici

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. I - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Gestione 
sostenibile delle risorse 
ambientali

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

COD. L - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Gestione 
normativa, economica e 
finanziaria

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. M - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Valutazione economica 
delle trasformazioni 
urbane e sviluppo 
economico

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. N - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO Nome Cognome Ruolo

Pag 5 di 10



PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Innovazione sociale e 
processi partecipativi

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. O - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Sistemi 
informativi territoriali

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. P - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 3 esperti di Sistemi di 
rappresentazione e 
modellazione 
architettonica

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

 
secondo  i  requisiti  di  esperienza  e  competenza  specifica  previste  e  quale  segretario  verbalizzante  di  ciascuna  il
responsabile del procedimento, arch. Alberto Di Mare, modificando quanto stabilito con Determinazione Dirigenziale n.
4576 del 23/11/2022;

VISTI
• Gli atti citati in premessa;
• il Dlgs 165/2001;
• il Regolamento allegato alla Delibera G.C. n. 101/2010;
• Il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• Il DUP 2021-2023 e la proposta di DUP 2022 -2024;
• Visto il Dlgs 196/2003 e s.m.i.;
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri, di cui all’art. 107 del D.Lgs n.
267/2000, assegnati con Decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14/04/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Santo Coppola
l'incarico di dirigente del settore 3 “Urbanistica e Pianificazione Territoriale”;

DATO  ATTO dell’insussistenza  di  conflitto  d’interesse  alcuno,  neanche  potenziale,  in  relazione  alla  procedura  in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, ne del Responsabile Unico del Procedimento,
ne del Dirigente, per la quale, ciascuno, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi della Legge
190/2012 e ss.mm.ii e del vigente Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024;

DETERMINA
Di costituire, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono richiamate, una commissione esaminatrice per
ciascun  profilo  professionale  previsto,  per  l’espletamento  della  procedura  di  valutazione  comparativa  delle  istanza
ammesse,  di  cui  all’art.  8  dell  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI  RISORSE  SPECIALISTICHE
FINALIZZATO  ALLA  COSTITUZIONE  DI  UN  GRUPPO  DI  ESPERTI  DI  SUPPORTO  ALLA  REDAZIONE  DEL
"MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA”, come di seguito composte :

COD. A - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
Nome Cognome Ruolo

Pag 6 di 10



PROFESSIONALE 
n. 1 esperto coordinatore
di Piani/programmi e 
progetti urbani

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. B - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Governance e 
rigenerazione urbana

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Pietro Foti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. C - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Piani/programmi di area 
vasta e/o comunale

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. D - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Piani/programmi strategici
di sviluppo locale

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Pietro Foti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. E - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 3 esperti di Piani e 
progetti urbani

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. F - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 

Nome Cognome Ruolo

Pag 7 di 10



n. 1 esperto di 
Accessibilità e Mobilità 
sostenibile

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. G - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Patrimonio 
culturale e turismo
 

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. H - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Progetto di 
paesaggio e spazi pubblici

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. I - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Gestione 
sostenibile delle risorse 
ambientali

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

COD. L - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Gestione 
normativa, economica e 
finanziaria

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. M - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Valutazione economica 
delle trasformazioni 
urbane e sviluppo 
economico

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

Pag 8 di 10



COD. N - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di 
Innovazione sociale e 
processi partecipativi

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti Componente

Dott. Massimo Rizzuto Componente

COD. O - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 1 esperto di Sistemi 
informativi territoriali

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

COD. P - COMMISSIONE ESAMINATRICE

PROFILO 
PROFESSIONALE 
n. 3 esperti di Sistemi di 
rappresentazione e 
modellazione 
architettonica

Nome Cognome Ruolo

Arch. Santo Coppola Presidente

Ing. Domenico Richichi Componente

Ing. Pietro Foti Componente

secondo  i  requisiti  di  esperienza  e  competenza  specifica  previste  e  quale  segretario  verbalizzante  di  ciascuna  il
responsabile  del  procedimento,  arch.  Alberto  Di  Mare,  modificando  pertanto  quanto  stabilito  con  Determinazione
Dirigenziale n. 4576 del 23/11/2022;

Di dare atto che l’accettazione e l’efficacia dell’incarico è subordinata alla sottoscrizione della dichiarazione che sarà
rilasciata da ciascun Commissario ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e ss., circa l’assenza delle
cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti pubblici, nonché di cause di incompatibilità
previste dall’articolo 77, co. 4-6, dall’art. 35-bis del Dlgs 165/2001, come modificato dalla L. 190/2012 e dall’art. 51 del
Codice di procedura Civile:

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Di trasmettere il presente atto a tutti i componenti la Commissione;

Di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Reggio  Calabria  e  nella  apposita  sezione
“amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Alberto Di Mare

Pag 9 di 10



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 10 di 10


	



